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Ερώτηση 

Προς τους κ. Υπουργούς  

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Ανάπτυξης 

 

Θέμα: Ενίσχυση της ελληνικής ελαιοπαραγωγής 

Η ελληνική ελαιοπαραγωγή διανύει μια εξαιρετικά δύσκολη περίοδο εξαιτίας της 

παρατεταμένης ξηρασίας, της μείωσης της παραγωγής, κατά περίπου 30%-50% σε 

πολλές περιοχές, των χαμηλών τιμών ελαιόλαδου και του αυξημένου κόστους 

παραγωγής και συγκομιδής. 

 Ειδικότερα φέτος παρατηρήθηκαν: 

1. Ξηρασία και Μείωση Παραγωγής: Ενδεικτικά στη Μεσσηνία, που το ελαιόλαδο 

αποτελεί βασική πηγή εισοδήματος για τους αγρότες, στην περιοχή της Τριφυλίας 

η παραγωγή μειώθηκε κατά 30%, ενώ στην περιοχή της Χώρας καταγράφηκαν 

απώλειες έως και 50%. Η έλλειψη βροχοπτώσεων επηρέασε αρνητικά την 

ελαιοπεριεκτικότητα, οδηγώντας σε χαμηλές αποδόσεις ακόμα και σε περιοχές 

παραδοσιακά υψηλής παραγωγικότητας. 

2. Αυξημένο Κόστος Καλλιέργειας: Οι παραγωγοί αντιμετωπίζουν την έλλειψη 

εργατικών χεριών και το υψηλό εργατικό κόστος, γεγονός που καθιστά τη 

συγκομιδή σε πολλές περιπτώσεις δυσβάσταχτη και μη συμφέρουσα. 

3. Πίεση στις Τιμές: Οι παραγωγοί καλούνται να αντιμετωπίσουν μειωμένη ζήτηση 

και πίεση στις τιμές λόγω της παγκόσμιας οικονομικής κατάστασης και της 

μετατόπισης της κατανάλωσης σε φθηνότερα σπορέλαια. 

Την ίδια στιγμή που η Ισπανία μέσω της μείωσης του ΦΠΑ στο ελαιόλαδο, αποσκοπεί 

στη στήριξη της κατανάλωσης, της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας του 

ελαιοκομικού τομέα της, η ελληνική κυβέρνηση, παρά τη μεγάλη σημασία του 

ελαιολάδου για την οικονομία της, δεν έχει λάβει αντίστοιχα μέτρα. 

Επειδή ο ελαιοπαραγωγικός τομέας αποτελεί βασικό πυλώνα της αγροτικής μας 

οικονομίας, 

Επειδή παρατηρείται ήδη εγκατάλειψη ελαιώνων, 

Επειδή η έγκαιρη και αποφασιστική παρέμβαση από πλευράς κυβέρνησης είναι 

επιβεβλημένη για τη διασφάλιση της βιωσιμότητας του ελαιοκομικού τομέα, 
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Επειδή παρά τη μείωση τιμών παραγωγού εξακολουθεί να είναι υψηλή και 

δυσβάστακτη η τιμή ελαιολάδου για τον καταναλωτή, 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Ποια μέτρα σχεδιάζει η κυβέρνηση για την ουσιαστική στήριξη της ελληνικής 

ελαιοπαραγωγής, τόσο για την τρέχουσα όσο και για τις επόμενες χρονιές; 

2. Υπάρχει πρόθεση μείωσης ή μηδενισμού του ΦΠΑ στο ελαιόλαδο, κατά το 

πρότυπο της Ισπανίας, ώστε να ενισχυθεί η κατανάλωση και να προστατευθεί 

ο ελαιοπαραγωγός από τις πτωτικές τάσεις των τιμών; 

3. Τι πρωτοβουλίες θα ληφθούν για την επίλυση του προβλήματος της έλλειψης 

εργατικών χεριών και τη μείωση του κόστους συγκομιδής; 

4. Θα υπάρξει άμεση ενίσχυση για τους πληγέντες παραγωγούς λόγω της φετινής 

μειωμένης παραγωγής; 

5. Σε ποια συγκεκριμένα μέτρα προτίθεται να προβεί η κυβέρνηση ώστε να 

μειωθεί η διαφορά στις τιμές παραγωγού-καταναλωτή; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Τζούφη Μερόπη 

 




